A côté des anges, saint Jean nous montre les saints dans le ciel revêtus non seulement d'une grande gloire, mais encore d'une grande puissance. Jésus-Christ les met sur son trône et les associe aux jugements qu'il exerce sur les hommes qui sont encore sur la terre. Saint Jean nous fait voir les martyrs sous l'autel, qui est Jésus-Christ, prian Dieu de venger leur sang répandu, c'est-à-dire de punir les persécuteurs et de mettre fin aux souffrances de l'Eglise.

On leur répond qu'il faut qu'ils attendent encore un peu, ce qui prouve qu'ils sont exaucés, mais dans leur temps. Et lorsque la vengeance commence, l'Apôtre fait observer que ce grand événement est un effet de la prière des saints qui sont dans le ciel et de ceux qui sont sur la terre. Les élus qui sont près de Dieu sont avertis immédiatement et ils entonnent leur cantique d'actions de grâces aussi tôt que Satan a été défaîti avec ses anges.

Cette part que les saints prennent aux victoires que l'Eglise remporte sur la terre, prouve qu'ils ne sont pas étrangers, comme le supposent les novateurs, aux choses qui se passent ici-haut. Saint Jean suppose au contraire qu'ils connaissent parfaitement l'état de souffrance et d'oppression dans lequel nous gémissions, qu'ils entendent les cris de notre prière et qu'il y a ainsi union profonde entre le ciel et la terre, et que les vivants et les morts ne sont qu'une seule et même société, dont tous les membres s'entendent et se soutiennent dans la lumière infinie de l'Esprit divin, sous l'influence d'un chef unique, qui est le Christ.

APOCALYPSE DE SAINT JEAN.

CHAPITRE PREMIER

Titre de ce livre divin. Saint Jean salue les sept Eglises d'Asie à qui il écrit. Apparition de Jésus-Christ, et ses paroles à saint Jean.

1. Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, qua oportet fieri cito; et significavit mittimus.

hicavit, mittens per angelum suum seruo sue Joannem,
2. Qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Iesu Christi, quem
telle, par le moyen de son ange envoyé à Jean son serviteur,

3. Heureux celui qui lit et qui écoute les paroles de cette prophétie, et qui garde les choses

4. Joannes septem Ecclesiis, quae sunt in Asia : Gratia vobis, et pax ab eis.

La glore et la paix vous soient données par celui qui est, qui était, le qui doit venir; et par les sept esprits qui sont devant son trône,

Cap. I. — 1. Apocalypsis. Après avoir donné le titre de ce livre, et en avoir recommandé la lecture, saint Jean salut les sept Eglises d'Asie, et leur adresse cette prophétie dont Jésus-Christ est l'auteur (1-8). Jésus-Christ apparaît à saint Jean et lui parle. Saint Jean décrivit cette vision dans un livre ouvert.

2. Quoscumque vidit. Saint Jean appuie partout sur le caractère de son témoignage, c'est tout ce qu'il s'agit de prophéties qui sont sur le point de s'accomplir. Aussi saint Jean ajoute au verset 3 : Le temps est proche.

Cat. I. — *1. Apocalypsis. Revelatio. — Jesus Christi. A Jesu Christo accepta. — Quam debet Christus. Deinde dicitur. — Pater facit. — Tu capiam pacem et revelare; non spes, sed per signa, et symbola. — Et coram Constantino. — Propterea nomen Christi quo cito incipiat fieri, licet non cito sint finum habentes. — Significatio nominis. — Mittens. Hanc Apocalypsim sive prophetiam. — Per angelum suum servum Iosephum, Ro- mae insigne. Joannem Apoclypsin. — Trinitas Christo secundum humanitatem, Christus angelo, regnus Iesu, Joannem Apoclypsin.*

2. Qui testimonium peribullum verbo Dei. Oi επαυτησεν τον μεγαν του Θεου, id est: qui testificatus est verbum Dei; qui scriptis hanc revelationem, et testatus est illam a Deo esse.

- Ex testimonio Iesu Christi, qui Iohannes scriptis hanc revelationem, que est testimonium Christi; nam a Christo revelata est angelo, ab angelo autem Iohanni, ut proxime diximus. - Quocunquaque vidit. Sollicet Iohannes, cum illi beatus sit, et quod non possit

3. Beatus, qui legit et audit. Quasi dicit : Magnopere expedit ea quae hic habentur legere, cognoscere et servare. — *Servantem cum in ea cogitare possit. Tunc enim*

glossoscere et servare. Secundum sedet quod in scriptis sunt. Tunc ex exceptuendo, qualia sunt monita que dantur, c. 2 et 3, Episcopis et Ecclesiis Asiae; tum ea in memoria devote seruando, ut decet verbum Dei, praesertim cum sic predicit futura, ut simul mores informet. — Tenuissima enim promovit. Propterea in oratione est varietas, id est concomitans, non diversitas.

4. Septem Ecclesiis. Quas recenset c. 2 et 3. Quod autem his septem scribit, omnibus aliis scribit; sicut Paulus quae scripsit ad Romanos aut Corinthios, ad omnium etiam fidelium utilitatem scripsit. — **Qua sunt in Asia.** Asian Minorem intelligit, qua est pars Asiae Majoris, at tradit Ptolem., lib. 5, Geogr. c. 2. — **Gratia vobis et pax.** Hoc est apostolica salutatio, ut Dei favorem et omne bonum (hunc enim Hebrews significat nunc eis praecedit) — 48-50

bien affilée; et son visage était aussi brillant que le soleil dans sa force.

17. Au moment où je l'aperçus, je tombai immédiatement à ses pieds; mais il mit sur moi sa main droite, et me dit : Ne crains point, je suis le premier et le dernier.

18. Et celui qui vit : j'ai été mort; mais voilà que je vis dans les siecles des siecles; et j'ai les clefs de la mort et de l'enfer.

19. Ecrivez donc les choses que vous avez vues, et celles qui sont, et celles qui doivent arriver ensuite.

20. Voici le mystère des sept étoiles que vous avez vues dans ma main droite, et des sept chandeliers d'or : les sept étoiles sont les angles des Eglises; et les sept chandeliers sont les sept Eglises.

CHAPITRE II.

Saint Jean reçoit ordre d'écrire
Smynre, de Pergame

1. Ecrivez à l'ange de l'Eglise d'Éphèse : Voici ce que dit celui qui tient les sept étoiles dans sa main droite, qui marche au milieu des sept chandeliers d'or :

2. Je sais quelles sont vos œuvres, votre travail et votre patience; que vous ne pouvez souffrir les méchants; et qu'ayant éprouvé ceux qui

20. Septem Ecclesiæ sunt. Ce chapitre est l'entrée en matière. Jusqu'ici, dit Bossuet, saint Jean a comme ouvert le théâtre, et prépare les esprits à ce qu'ils doivent voir : l'exercice des fonctions prophétiques va commencer dans le chapitre suivant.

Car, II. 1. — Où citoient-ils se réunir en assemblée? qui resteraient ce que saint Jean est chargé d'écrire : à l'Eglise de Pergame (12-17); à celle de l'Eglise de Thyatire (18-20). Chacun de ces tableaux se rapporte à l'Eglise elle-même plutôt qu'à son chef. Car Ephèse avait alors pour évêque saint Timothée, et son compagnon bien-aimé de saint Paul n'avait sans doute pas les défaits que saint Jean reproche à son Eglise.

tions se dignent certaine se grada constituti sunt, vel quia a Deo proteguntur pro mensa conservante et favente. — Et de ore ejus audieris utergo pars eius exhortari. Videatur hoc anticipi dignissime sententiam condenationis ipsius quae condamnationem et punitionem eternam quae Christus impio in die iudicii efficacissime et dirissime feriat, adiugere quae in gehennam vita in mortem secundum. — Stetis sol lucis in spiritu suo. Cum sit maxime vigens etem. Significatur gloria corporis Christi, qui instas subluna splendet in celo, et resplendit in terra, et in mundo, et in universo.

17. Cedit ad pedes eorum. Et reverenter et magno pavore, quasi exanimatus. — Posuit deinceps sum super me. Erexit me præ timora et stupore collabente, roboravit et confidavit. Sicut Daniel, cap. 8, n. 13: Colligere sum, inquit, proxim in terram; et tetigit me, et subiungit me in gradus meos. — Ego sum primus et novissimus. Ego sum alpha et omega; et omnes sunt sub me. — Ego sum deus et dominus mundi.

18. Et rivot. Nunc vivo. — Et fui moriens. In cruce. — Et ecce cum vires. Por resurrectio nitate vite restitutis, quis vita durabit in eternum. — Hocque claves mortis et inferni. Hocque potestatem vite et mortis, vivificandi et occidiendi. Quasi dicit : ne timeritis tyrannos, Ego vobis sum clavis vite et mortis; non vobis nocere poterunt ad occidere persecutores Ecclesiæ, et maxime sub fines mundi.

19. Quo erediti. Hoc capite prima narratio. — Et haec sunt. Quae scilicet nunc sunt in Ecclesiæ, et maxime sub fines mundi.

20. Sacramentum. Mysterium et arcana, id scilicet quod per haec significatur. — Angeli sunt septem Ecclesiæ. Episcopi, et patribus ex capite sequentes. — Septem Ecclesiæ sunt. Cap. Eccl. 1. — Iacobus apostolus supra diximus n. 12. Loquitur de septem Ecclesiæ Asia Minoris, quas ecclipsa nominavit.

Car. II. — 1. Angelus Ephesi. Episcopus Ephesi, quem s. Timotheus fuisse docebat communior et magis recepta opinio. Est autem Ephesi metropolis Asia Minoris.

2. Opere tua. Bonis et Ecclesiæ utilia, que faciebas antequam refrigeraretur in charitas. — Laborem, impensum in salutem animarum. — Et patientiam tuam. In laboribus et adversis tolleris. — Et quia non potes sustinere malos. Publicos peccatores sustinebas non poteris tamen aut emendare, aut expellere Ecclesiæ. — Et testitatis eos, qui se dicunt apostolos. Examiniasti, explorasti et redargisti eos qui mentiuntur se esse apostolos, cum sint paucos apostoli.

cont. Apostolos esse, et non sunt; et invocasti eos mandantes;

3. Et patientiam habes, et sustinueris propter nomen meum, et non defecisti;

4. Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti;

5. Memor esto itaque unde excideris; et age punitiorem, et prima opera fac. Sin autem, venio tibi, et movabo candelabrum tuum de loco suo, nisi punitiorem egoris.

6. Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitem, quia et ego eram.

7. Qui habet aurum, audiatur quid Spiritus dicit Ecclesiæ. Vincisti dabo edere de ligno vite, quod est para dis Dei mei.

8. Et angelus Smyrnæ Ecclesiæ scribit: Hoc dicit primus, et novissimus, qui est in mundo, et vivit;

9. Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, sed dives es; et blas-

teris aetate aperte, et ne le sont point, vous les avez trouvées mœurs;

3. Que vous êtes patient, et que vous avez souffert pour mon nom, et que vous ne vous êtes point découragé;

4. Mais j'ai un reproche à vous faire, qui est que vous vous êtes relâchés de votre première charité.

5. Souvenez-vous donc de l'état d'où vous êtes décius; et faites-en pénitence, et rentrez dans la pratique de vos premières œuvres : si vous n'êtes pas méritez, je viendrai à vous, et j'ôterai votre chandail de sa place, si vous ne faites pénitence.

6. Cependant vous avez ceci de bon, que vous savez les actions des nicolaïtes, comme je les fais moi-même.

7. Que celui qui a des oreilles entende ce que l'Esprit dit aux Eglises. Je donnerai au victorieux à manger du fruit de l'arbre de vie, qui est au milieu du paradis de mon Dieu.

8. Ecrivez aussi à l'ange de l'Eglise de Smyrne : Voir ce qui dit celui qui est le premier et le dernier; qui est mort, et qui est vivant;

9. Je sais quelle est votre affliction, et que est votre pauvreté : mais vous êtes riche; et

10. Et moxob candelabrum. Je transporterai ailleurs la lumière de mon Evangelie. Cette lumière ne s'est point, mais elle change de place, et va d'un peuple à un autre. C'est ce qui est arrivé à l'Eglise d'Éphèse et à autre Eglise d'Asie. Après avoir jeté un trois-vif éclat sur les premières siecles de l'Eglise, elles ont été la proie de l'islamisme jusqu'au siècle elles gémissent.

11. Eclere de ligno vite. L'arbre de vite au milieu du paradis, c'est Jesus-Christ présent dans le ciel; et fruit de cet arbre, c'est la possession de Dieu. Allusion à l'arbre de vite dont il est parlé dans la Genèse (ch. II, 9).

12. Qui se dicit Iudeus esse. Ils se disaient Juifs, mais ils ne étaient pas, parce que, comme dit le prophète, le vrai Juif n'est pas colui qui l'est au dehors, mais celui qui Pest intérieurement (Rom. II, 28, 29). Ces Juifs marchants irritaient les Gentils contre les chrétiens, et furent les auteurs des premières persécutions qui s'élèveront contre l'Eglise.

13. Sustinueris propter nomen meum. Persecutiones et arcamus. — Propter nomen meum. Propter me, et propter Evangelium. — Et non defecisti. Labora virtus, sed foriter omnia tolerasti.

14. Charitatem tuam primam reliquisti. Non per peccatum mortale, sed quod de primo lumen in oculis suis genitum, et quod christians ad eum, aliquid dixerunt, et quod dixerunt, et quod videtur. Episcopi, et clerus, et cultores ecclesiarum obstat, et vel quod dixerunt, et assiduatissime laborem fractus, aliquid de prima illa contentione remansit.

15. Unde excideris. Quam fulmine de favore ramiseris, et quam a teipso dissimilis factus sis. — Venio tibi. Veniam ad te, ut puniam. — Et moxob candelabrum tuum de loco tuo. Ecclesiæ a te suferam, ne sis quis caput et episcopus, namque alter tradam. Ecclesiæ, ut dicitur supra, per candelabrum significatur; hoc autem moxus de loco, id est, de statu tuis, cum a te a capite, id est, episcopo, ad alium transferit, et in ejus manu gubernacula collocauit.

16. Sed hoc habet. Boni. — Dicit facta Nicolatorem. Quorum heretici erant licere forniciari, et promiscue abutis feminis, etiam conjugatis. Dicit sunt Nicolaite ab ejus secta auctora Nicolaio, quod in volumen massone usum ex septem diaconis ab apostolis instituta. Vnde dicitur Actuum, 1. n. 18.

17. Qui habet aurum, audiatur. Aurum intelligi spiritualiter, paratum ad intelligentiam et ad obediendum, sicut Matth. 13, 19: Qui habet aurum audient, audiatur. — Quid Spiritus dicit Ecclesiæ. Spiritus sanctus qui per prophetas loquitur. — Vincisti. Ministrum, carcerem, mortem, quomodo viserant et vindicaverunt martyres et sanctos. Vnde dicitur, et non defecisti per patrem, et non defecisti per filium, et non defecisti per spiritum, et non defecisti per charis fervorem. — Debet elere de ligno vite. Ligatum hoc vite est fructu Deli, et beatitudine, et inde consequentes immortalitas.

18. Et angelus Smyrnæ Ecclesiæ scribit. Episcopus Smyrna. Est autem Smyrna urbs ejusdem Asia Minoris. Conditur huius episcopatus sanctus Polycarpus. — Hoc dicit primus, et non defecisti per spiritum, et non defecisti per filium, et non defecisti per spiritum.

19. Tribulationem tuam. Quam patetis a persecutoribus infidelibus. — Et paupertatem tuam. Quod audieris es spatione honoreum tuorum propter Christianum. De his pauperibus portare loquitur sanctus Paulus, cum sit ad Hebrews, c. 10, n. 35: Reginam bonorum vestitorum cum gaudio suscipitur. — Sed dices ei Gratia et misericordia fratrum. Vnde dicitur, et non defecisti per spiritum, et non defecisti per filium, et non defecisti per spiritum, et non defecisti per charis fervorem. — Debet elere de ligno vite. Ligatum hoc vite est fructu Deli, et beatitudine, et inde consequentes immortalitas.

vous êtes noirci par les calomnies de ceux qui se disent Juifs, et ne le sont pas, mais qui sont la synagogue de Satan.

10. Ne craignez rien de ce qu'on vous fera souffrir : voilà que le diable va mettre quelques-uns de vous en prison, afin que vous soyez éprouvés ; et vous aurez à souffrir pendant dix jours. Mais soyez fidèle jusqu'à la mort ; et je vous donnerai la couronne de vie.

11. Qui celui qui a des oreilles entend ce que l'Esprit dit aux Eglises : celui qui sera victorieux ne recevra point d'atteinde de la seconde mort.

12. Ecrivez aussi à l'ange de l'Eglise de Pergame : Voilà ce que dit celui qui porte une épée à deux tranchants, bien affilée.

13. Je sais que vous habitez ou est le trône de Satan ; que vous avez conservé mon nom, et n'avez point renoncé ma foi, lors même qu'Antipas, mon témoin fidèle, a souffert la mort parmi vous, ou Satan habite.

14. Mais j'ai quelque chose à vous reprocher, qui est que vous avez parmi vous des hommes qui ferment la doctrine de l'Evangile, et qui enseignent à Balac à motte des pierres d'achoppement au devant des enfant d'Israël, pour leur faire manger des étoiles immolées aux idoles, et pour les faire tomber dans la fornication.

15. Vous en avez aussi parmi vous qui tiennent la doctrine des nicolaïtes.

16. Et habebitis tribulationem diebus decom. Sur la fin de Domitien, lorsque saint Jean écrit, il parle de l'apostol Paul, dont il ne parle ici qu'en comparaison de ceux qui devaient venir bientôt (après Bossuet).

17. Antipas testis meus fidelis. Les martyrologes disent qu'il fut jeté dans un taurau d'airain brûlant, et qu'il souffrit le martyre dans la persécution de Diocletien, à Pergame, où son nom fut aussi accolé parmi les miracles qu'il s'opérait. Mais rien ne prouve qu'il ait été brûlé dans un taurau, mais qu'il ait été brûlé dans un fourneau, d'oùres qu'en dir l'Apostre, étaient auxiliaires, puisqu'il l'appelle le séjour de Satan.

18. Doctrinam Balaam. Cette sorte est sans doute différente des nicolaïtes, désignés au verset suivant. Mais elles se rattachaient probablement toutes les deux aux gnostiques, qui conseillaient aux chrétiens de suivre aux unitas, de participer à leurs fêtes et à leurs sacrifices, pour éviter la persécution, comme Balaam disait aux Israélites de suivre avec des filles idolâtres, et de ne pas avec elles.

19. Misurus est diabolus aliquis ex vobis in carcere. Ita factum videmas apud Euseb., lib. 4 Histor. eccl., c. 15, et apud Nicophorus, libro 3, cap. 30. — Ut tentem. Varia crucifixibus vexemini et probemini. — Diebus decom. Multus diebus. Sic Job, 19, 3 : Et decies confunditur, et amittit, multissimis vicibus. Similis phrasē occurrit Num. 22, 19 ; et 1. Reg. 1, 8.

Fidelis. Un plus tard, et non fidèles. — Dabo tibi coronam vita. Pro corona tu certaminis accipias vitam aeternam.

20. Qui habet aures. Vide dicta n. 7. Non leditur a morte secunda. Mors prima est corporis, secunda est anime, cum aeterno damnatione addicatur.

21. Angelo Pergami. Pergamus, vel Pergamus, clarissima fuit urbs Asia Minoris, vel Troudis. Quis fuerit hic episcopus non liquet. — Qui habet rhombum. Gladium, cuius metu c. 1, n. 18. Hoc simbolum significat, primi timendum esse non Cesarem persecutorem, sed Christum, qui auctoritate et corpore sua rhombum disseccare et perdere potest ; secundo, episcopum imitari debere Christum, ut animosse et audacter rhombum verbi Del contra nicolaïtis et alios hereticos virebat.

22. Scio ubi habitas. Scio quonodo affecta sit civitas in qua es episopus. — Ubi sedes est Satane. Gracie, boves, thronus ; ubi scilicet Satanus parum per gentes, et parum per neolalitas dominatur. — Tenuis nomen meum. Nihilominus perveras constata in fine. — Et in diebus istis. Et non dies idem meanit otiam illis diebus quibus magis aviebunt hostes nostri, cum eis consenserint et concordent, et non auctoritate ipsius. Vot. Fuit Antipas episcopus Pergami, cuius martyrium habemus apud Suriam dicta illi per se.

23. Habeo adversus te pance. Habeo nonnulla que tibi oijiciunt, et que a te walm omnideri et per pontificem deleri gaudi in his peccatis. — Tenebas doctrinam Balaam. Merito eorum qui tenebant doctrinam nicolaïtarum appellati tenentes doctrinam Balaam, quoniam scilicet Balaam auctor fuit ad Hebrei edocent de immolatis Belphegor, et fornicarentur cum alienigenis, et cum animalibus, et non nobis, et non auctoritate ipsius. Vot. Fuit Antipas episcopus Pergami, cuius martyrium habemus apud Suriam dicta illi per se.

24. Habeo adversus te pance. Habeo nonnulla que tibi oijiciunt, et que a te walm omnideri et per pontificem deleri gaudi in his peccatis. — Tenebas doctrinam Balaam. Merito eorum qui tenebant doctrinam nicolaïtarum appellati tenentes doctrinam Balaam, quoniam scilicet Balaam auctor fuit ad Hebrei edocent de immolatis Belphegor, et fornicarentur cum alienigenis, et cum animalibus, et non nobis, et non auctoritate ipsius. Vot. Fuit Antipas episcopus Pergami, cuius martyrium habemus apud Suriam dicta illi per se.

CHAPITRE II.

489

16. Similiter pontificem age ; si quo minus venimus tibi cito et pugnabo cum illis in gladio oris mei.

17. Qui habet aures audiat quid

Spiritus dicat Ecclesiast. : Vincenit quid

spiritus absconditum, et dabo illi calcu-

lum candidum ; et in calculo nomen no-

rum scriptum quod nemo scit, nisi qui

accepit.

18. Et angelus Thyatira Ecclesi-

seribe : Hec dicit Filius Dei, qui habet

calos tanquam flammarum ignis, et pe-

des eius sunt armis auriculæ :

19. Norbi opera tua, et fidem, et cha-

ritatem, et ministerium, et pati-

entiam tuam operari tu monitionis

plura priorius.

20. Sed habeo adversus te panca;

qua mittit mulierem Jezabel, quae

se dicit prophetæ, docere, et seducere

servos meos, forniciari, et manducare

de idolothys.

21. Et dedi illi tempus ut ponimen-

ti ageret ; et non vult ponimenti a

fratrem suum.

22. Ecce mittam eam in lectum ; et

qui mechanter com ea, in tribulatione

maxima erunt, nisi pontificem ab

opribus suis egredi.

23. Multorum Jezabel. Le rapport de ce verset avec les précédents, 14, 15, ne permet pas

d'autre que qu'il ne s'agisse ici des nicolaïtes et des gnostiques. Comme cette doctrine est ap-

parentement fausse prophétessæ, qui séduisent le peuple

pour le faire dans l'erreur, est assurément une Jezabel.

24. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere, et

saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

25. Similiter pontificem age. Quemadmodum et episcopo Ephesi praepoci ut pontificem ageret. — Si quomodo. Aliquis. — Venient tibi cito. Veniam ut ob negotiorum puniam.

26. Et pugnabo cum illis in gladio oris mei. Feram in illis qui doctrinam sequantur nicola-

itatem, sententiam misericordiam, sampeque ut administris meos eis infraferem.

27. Quod servare in auctoritate. — Dicitur apostolus ad Corin. I. 30. — Date illi calculum conditum. Est autem illud calcidem servandam, quod servare in auctoritate. — Dicitur apostolus ad Corin. I. 30. — Date illi calculum conditum. Est autem illud calcidem servandam, quod servare in auctoritate. — Chrestus propter in gloriam regnum nostrum, ut feste et festis, et absolute, et absolute in iudicio, et in conflictis propter magistratus creandi calculus can- didatus fabiae ejus nomine signatus est suffragabatur. — Nomen novum. Scilicet ut sit et certamen accipias vita aeterna.

28. In gloriam regnum. — Angelus Thyatira. Hoc autem Thyatira ubi ultima. Myrra, et

longa Macressa, ad auctoratum. — Quis tamen hi fidei propria non constat. Cornelius

estimatus fuisse beatum Corneliu.

— Qui habet octauum tanquam flammarum ignis.

— Qui videt ignis.

— Tacte etiam redargitur episcopum Thyatiræ, quod huius

namque est, non videtur, aut non illud ostendit.

— Ut pedes quatuor similes idolothys.

— Propter idem tamquam idolothys, quod huius tamquam idolothys, et non tamquam idolothys.

— Idem tamquam idolothys.

17. Faites-en pareillement pénitence : si vous êtes en paix avec moi, viendrez bientôt à vous, et je combattrai contre eux avec l'épée de ma bouche.

18. Que celles qui des oreilles entende ce qu'il est dit aux Eglises : Je combattrai en victoire la marie cachee, et je lui donnerai因而一 pierre blanche, sur laquelle sera écrit un nom nouveau, que personne ne connaît, que celui qui le reçoit.

19. Ecritez à l'ange de l'Eglise de Thyatira :

Voici ce que dit le Fils de Dieu, dont les yeux

sont comme une flamme de feu, et les pieds

semblables à l'airain le plus fin.

20. Je sais quelles sont vos œuvres, voire fo-

iture chariale, l'assistance que vous rendez aux

malades, et vos œuvres de miséricorde, et vos dernières œuvres

qui ont surpassé les premières.

21. Ce que je vais la réduire au lit, et j'ac-

cabler d'afflictions ceux qui commettent ab

l'adultére avec elle, s'ils ne font pénitence de leurs œuvres.

22. Voilà que je vais la réduire au lit, et j'ac-

cabler d'afflictions ceux qui commettent ab

l'adultére avec elle, s'ils ne font pénitence de leurs œuvres.

23. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

24. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

25. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

26. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

27. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

28. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

29. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

30. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

31. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

32. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

33. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

34. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

35. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

36. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

37. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

38. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

39. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

40. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

41. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

42. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

43. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

44. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.

45. Qui mechanter cum ea. L'idolothys est assurément appelé dans l'Ecriture un adultere,

et saint Jean désigne ici sous la même figure l'hérésie.